Similiter autem et iustum regimen distingui oportet. Si enim amministratur per aliquam multitudinem, communi nomine politia vocatur, utpote cum multitudo bellatorum in civitate vel provin-

slobodan je onaj tko je sâm sebi gospodar, a rob je onaj čije je biće tuđe vlasništvo. Stoga ako vladar zajednicu slobodnih ljudi vodi k njezinom zajedničkom dobru, vladavina će biti ispravna i pravedna, kakva i odgovara slobodnim ljudima. Ali ako vladavina ne teži za zajedničkim dobrom mnoštva, nego za osobnim dobrom vladara, vladavina će biti nepravedna i opaka. Zato se i Gospodin prijeti takvim upraviteljima po Ezekijelu govoreći:<sup>6</sup> »Jao pastirima koji napasaju sami sebe!«, to jest koji traže vlastite probitke. »Ne moraju li pastiri napasati stado?«. Ako je dakle dužnost pastira da se brinu za dobro stada, onda je i dužnost upravitelja da se brinu za dobro zajednice koja im je povjerena.

Stoga ako nepravednu vladavinu vrši samo jedan čovjek koji iz vladanja izvlači probitke za sebe, a ne za povjerenu mu zajednicu, onda se takav upravitelj naziva tiraninom, imenom izvedenim iz riječi sila,<sup>7</sup> jer nasiljem ugnjetava, a ne upravlja po pravednosti, zato su se kod starih nasilnici zvali tiranima. Ako pak nepravednu vladavinu ne vrši jedan čovjek, nego više njih, onda se naziva oligarhijom, to jest vladavinom manjine, kad naime mali broj ljudi ugnjetava radi bogaćenja, a razlikuju se od tiranina samo po tome

<sup>6</sup> Ez 34, 2.

<sup>7</sup> Prema Izidoru Seviljskom *Etymologia-rum* IX, c. 3, n. 19: »Fortes enim reges tyranni vocabantur. Nam tiro fortis.« (Naime, silni kraljevi su se zvali tirani. Jer tiro znači silan). Danas se ova etimologija ne prihvaća.

cia dominatur. Si vero amministratur per paucos, virtuosos autem, huiusmodi regimen aristocratia vocatur, id est potentatus optimus, vel optimorum, qui propter hoc optimates dicuntur. Si vero iustum regimen ad unum tantum pertineat, ille proprie rex vocatur: unde Dominus per Ezechielem dicit »Servus meus David rex super eos erit et pastor unus erit omnium eorum.« Ex quo manifeste ostenditur quod de ratione regis est quod sit unus qui presit, et quod sit pastor bonum commune multitudinis et non suum querens.

Cum autem homini competat in multitudine vivere, quia sibi non sufficit ad necessaria vite si solitarius maneat, oportet quod tanto sit perfectior multitudinis societas quanto magis per se sufficiens erit ad necessaria vite. Habetur siquidem aliqua vite sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis et generande prolis et aliorum huiusmodi; in uno autem vico, quantum ad ea que unum artificium pertinent; in civitate vero, que est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vite; sed adhuc magis in provincia una, propter necessitatem compugnationis et mutui auxilii contra hostes. Unde qui perfectam communitatem regit, id est civitatem vel provinciam, antonomasice rex vocatur; qui autem domum regit, non rex sed paterfamilias dicitur, habet tamen aliquam similitudinem regis,